
Brusel, Belgie 

Výzkumná stáž IFMSA 

Jméno účastníka: Adam Chudoba 

Termín: srpen 2017 

Cesta 

Využil jsem služeb Brussels airlines a cestoval linkou Praha-Brusel. Letadlo odlétalo 

11:30 z Prahy a jedna cesta trvala pouze 1 hodinu bez jakýchkoliv komplikací. Letenky jsem 

kupoval 2 měsíce předem, vyšly celkově na 4 000,- Kč s tím, že v ceně je zahrnuto i 23 kg 

zavazadlo. Na místě mě vyzvedl jeden z místních LORE a spolu jsme z letiště dojeli za 30 

minut až do studentského kampusu hned vedle univerzity, kde mě ubytovali. V ten den nás i s 

druhým zahraničním studentem provedl nejbližším okolím. 

Ubytování 

Byl jsem ubytován na kolejích v areálu univerzity, takže má cesta do laboratoře trvala 

přibližně 5 minut. V každém patře byl jeden apartmán, který se skládal z šesti jednolůžkových 

pokojů, dvou záchodů, sprch a kuchyně s jídelním stolem. V každém pokoji bylo umyvadlo a 

zrcadlo a pouze základní nábytek s postelí. Problém byl, že na rozdíl od našich kolejí, tamější 

koleje neposkytují kromě matrace absolutně nic. To znamená, že polštář, přikrývku i 

povlečení je nutné si s sebou přivézt. Bylo mi oznámeno, že i kuchyňka není vybavena 

jakýmkoliv kuchyňským náčiním. Nakonec to naštěstí až tak úplně pravda nebyla, protože 

místní studenti tam zanechali alespoň pár věcí potřebných k vaření. Jednou za 14 dní 

přicházela uklízečka a uklidila celou buňku kromě pokojů. Na kolejích byla WiFi. 

Počasí 

První tři dny bylo hezky, pršelo a bylo zataženo téměř po celou dobu pobytu a teploty 

se pohybovaly kolem 16 stupňů Celsia, maximum během slunečného dne bylo 25 stupňů. V 

Belgii se počasí měnilo z minuty na minutu. Ráno mohlo pršet a již v poledne vystřídalo déšť 

slunečné počasí. Vesměs ale dominovalo nepříznivé počasí. 

 



Město 

Brusel, metropole se zvláštní atmosférou, která je spjata s multikulturním složením 

populace. Většina obyvatel zde mluví francouzsky, dalším jazykem se kterým se zde můžete 

setkat je nizozemština. Historické centrum je plné turistů. Belgičané jsou hrdí na své pivo a 

v mnoha hospodách po celém centru je možno ochutnat spoustu různých druhů. Jedna 

konkrétní, hospoda Delirium, je proslulá tím, že má v nabídce přes 3 000 druhů piva. Ti, kteří 

mají radši klidné prostředí, mohou strávit příjemné odpoledne v jednom z mnoha parků. 

Cestování po městě 

Přímo v areálu kampusu se nacházela stanice metra jménem Alma, z této stanice se 

dalo dostat za 20 minut do centra města, odkud také navazovaly vlaky do okolních měst a po 

celé Belgii. Jedna jízdenka stála 2.5€. Museli jsme si však zjistit, že lze sehnat karta, kde se 

dají výhodně „nabít“ jízdy ve větším množství s množstevní slevou. Nejvýhodnější byla 

nabídka 10 jízd za 14€. Karta se dala využít jak na autobusy, tak i metro a tramvaje. Jelikož se 

po půlnoci prakticky zastaví doprava, je možnost využít služeb Uber (fixní cena 10-15€ za 

1 jízdu), případně taxi (cena až kolem 40€). 

Stáž 

V Bruselu nás bylo sedm zahraničních studentů (2 Portugalci, jedna Brazilka, jedna 

Němka, jeden Rumun a Tunisan) 

Má stáž probíhala na francouzské univerzitě UCL (Université Catholique de Louvain) 

na ústavu mikrobiologie. První den mě na místo doprovodil lokální prezident BeMSA a 

seznámil mne s vedoucím projektu, na kterém jsem se měl po dobu jednoho měsíce také 

podílet. Bohužel jsem hned na začátku zjistil, že vedoucí odjíždí na celý měsíc na dovolenou, 

takže mi hned přidělili jeho asistenta. 

Každé ráno jsem začínal v 9:30 a končil kolem šesté večer s tím, že jsem měl vždy 

hodinu pauzu na oběd. První týden mne asistent provedl laboratoří, ukázal mi, jak to tam 

chodí a vysvětlil mi většinu experimentů, které budeme dělat po dobu mé stáže. Druhý týden 

jsem již tyto pokusy dělal sám pod jeho dohledem. Třetí a poslední týden mne již nechal 

většinu věcí dělat samotného, protože jsem byl již seznámen se vším, co bylo k provedení 

těchto pokusů třeba. Konverzace probíhala pouze v angličtině a spolupráce s mým náhradním 

supervizorem byla skvělá a hodně jsem se tak mohl naučit. Kromě praktické části pokusů mi 



můj tutor vždy vysvětlil i jejich teoretickou podstatu a poskytl mi spoustu materiálů ve formě 

studií k nastudování bližších detailů. 

Experimentů jsme dělali spoustu, za zmínku stojí gradient sacharózy, site-directed 

mutagenesis, cross-linking proteinů a další. Základní technikou byl Western blot, který jsme 

během celého měsíce dělali několikrát a byl jsem velmi rád za to, že jsem si tak mohl tuto 

techniku prakticky osvojit. 

Stravování 

Od místní organizace jsem měla hrazeno nejen ubytování, ale také jedno jídlo denně, 

místo kterého mi dali 76€ jako kapesné, protože z nějakých důvodů toto nemohli zajistit, což 

ale vůbec nevadilo. Na obědy jsme chodili vždy do jednoho z mnoha místních bufetů, kde se 

prodávaly čerstvé bagety různých variant za 3.5€. Jídlo na snídaně a večeře jsme chodili 

nakupovat do nemocničního supermarketu Carrefour, protože byl otevřený 24/7 a byl vzdálen 

5 minut chůze od kampusu, což bylo velmi výhodné. Většina potravin je nesrovnatelně 

dražších, například běžná houska kolem 80 centů, chléb kolem 2€, 0.5 kg kuřecího masa 6€. 

Ve městě se dala večeře sehnat od 15 eur výš. Vyzkoušeli jsme také místní speciality jako 

např. vafle a belgické hranolky. 

Social Program 

Hned první dva večery jsme strávili v centru Bruselu, kde jsme jednak mohli 

obdivovat historické budovy a nádherné parky, ale také jsme se navečeřeli. Každý víkend byl 

naplánován společný program s dalšími studenty z Gentu a Leuven, jelikož je Belgie malá 

země a z Bruselu se dalo docestovat kamkoliv po celé Belgii za 1,5 hodiny vlakem. První 

společný víkend proběhl v Gentu, druhý víkend v Brugách a poslední víkend v Bruselu. 

Během víkendů jsme navštívili například různá muzea, festival, hospodu Delirium v centru 

města s obrovskou nabídkou různých druhů piv. Výlety nevyšly nijak draho, protože se 

během prázdnin dala zakoupit studentská měsíční jízdenka na vlak za pouhých 25€. 

Závěr 

Stáž, co se týče výzkumu, byla skvělá. Všichni v laboratoři na mě byli velmi milí a 

vždy nápomocní. Díky tomuto přístupu jsem se za měsíc zde strávený mnohé naučil a získal 

manuální zručnost v provádění důležitých procedur a technik využívaných jak 

v mikrobiologii, tak i v dalších oborech. 


